Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum ad prophetiam requiratur naturalis dispositio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

¶ Super Questionis
172 Artic. 2.

vellet in sua potestate futura p̄co F
gnoscere, quod patet esse falsum.

AD SECUNDUM dicendū, q̄ co-
gnitio futurorū, q̄ fit in somnis,
est aut ex reuelatione spiritualiū
substantiarū, aut ex causa corporalī,
* ut dicitū est, cūm de diuina
lumen propheticū, auctoritate
an nō. Et est rō dubij, quia si lumen p̄-
theticum, non esset ab angelo, frustra in
litera diceret. Vtrū que, s̄ illuminatiōes
& reuelationes. Suf-
ficiet liquidem di-
cere, Reuelationes p̄ an celos deferun-
tur. In oppositiū aut̄ est, quia auctor in
principio huius sum-
mae q. 6. art. 1. ad pri-
mū ponit quod hu-
men fiduci in intellectu
etū nostro est imme-
diata a Deo. ergo à
fortiori lumen pro-
pheticum, quod fa-
cit euidentiam eorū
quae sunt fidei.

¶ 173. art. 6.

¶ Secundū dubium
est circa inspiratio-
nem prophetica, an sit ab angelo. Di-
cūt enim n. in primo
articulo præceden-
tis quest̄ onis, quod
ad prophetā requiri-
tur inspiratio. Et
est ratio dubij, quia
in reip̄ ositione ad pri-
mū dicitur, quod non est eadem ratio
de spectantibus ad
intellectū, & de spe-
ctacib⁹ ad voluntāc⁹;
quoniam angelus potest
imprimere in intel-
lectū, non autem in
voluntatē. Cōllat
autem, quod inspi-
ratio prophetica ad
voluntatē spectat.
¶ 174. art. 1.

¶ 174. & con. ca-
p. 14. & ver.
¶ 174. art. 8. &
Mait. 1. c. 1.
fi. & 1c. 4. &
1. Cor. 1. 4.

¶ Ad primū dubiū
de illuminatione dī
prophetica quoad su-
per naturale lumen
quod menti p̄ ophe-
ta infunditur, nō est
ab angelo, sed a
Deo immēdiate. Pro-
prietate illius, q̄ nullus
creatus intellectu
potest alium illumi-
nare hoc modo. I
tradendo illi lumen
sue naturæ, sive grā-
tia gloria, ut patet
ab auctore i primo
super Piat. 1. in pri-
mo. cap. 1. ad 2. Vnde
cōcedendum est
q̄ tam lumen fidei,
quam lumen propheticum,
illud habita-
le, hoc per modum
trāfūntis a Leo est
immediate. Vocatur
autem angelus illu-

stes virtutes: loquitur auctor
de visionibus prophetiis: ergo
reuelatio prophetica fit angelis
mediantibus.

RESPON. Dicendum, quod si
cut Apostolus dicit ad Rom. 13.
Quæ a Deo sunt, ordinata sunt.
Habet autem hoc diuinitatis or-
do sicut Dionysius dicit, vt infra
per media disponat. Angelus autem
medius sum inter Deum, & homi-
nes, ut pote plus participantes de
perfectione diuinae bonitatis, q̄
homines & ideo illuminations
& reuelationes diuinae a Leo ad
homines, per angelos definerunt.
Prophetica autē cognitio fit per
illuminationē, & reuelationem
diuinam: vnde manifestum est,
quod fiat per angelos.

AD PRIMUM ergo dicendū, q̄
charitas dī secundū quam fit ho-
mo amicus Dei, est p̄fectio vo-
luntatis in quam solus Deus in
primo potest: sed prophetā
perfektio intellectus, in quem et
angelus potest imprimente, ut in
primo * diūm est: & ideo non
est similius ratio de utroque.

AD SECUNDUM dicendum, q̄
gratia gratis data attribuuntur
spiritui sancto sicut primo prin-
cipio: quia tamen operatur homi
gratias in hominibus mediante
ministerio angelorum.

AD TERTIUM dicendū, q̄ lu-
men propheticum se extendit et
ad directiones humanarū actuū.
Et secundū hoc prophetā nece-
ssaria est ad populi gubernationē,
& præcipue in ordine ad cultū
diuinū, ad quem natura nō suffi-
cit, sed requiritur gratia.

ARTICVLVS II.

Vtrū prophetica reuelatio fiat per
angelos.

AD SECUNDUM sic procedit.
Vrū, q̄ prophetica reuelatio
non fiat per angelos. Dī enim Sa-
pien. 7. q̄ sapientia Dei in animas
sanctas le trāfert, & amicos Dei
constituit immediate: ergo etiā
prophetas facit immediate, non
mediantibus angelis.

¶ 1. Prate. Prophetā ponitur in-
terior gratias gratis datas: sed gratia
gratis datæ sunt a Spiritu sancto,
secundum illud, Diuisiones gra-
tiarum sunt, idem autem spiritus:
non ergo prophetica reuelatio fit angelō mediante.

¶ 2. Prate. * Cassiod. dicit, q̄ pro-
phetia est diuina reuelatio: si autem
fieret per angelos, diceretur
angelica reuelatio: nō ergo pro-
phetia fit per angelos.

SED CONTRA est, quod † Dio-
nyls. dicit 4. cap. calc. hierat. Di-
uinæ visiones glorioli patres no-
stri adepti iunt per medias coele-

ARTICVLVS III.

Vtrū ad prophetiam requiriatur
dispositio naturalis.

AD TERTIUM sic procedit.
Vrū ad prophetiam requiriatur
dispositio naturalis. Propheta
recipit in prophetā secundū
dispositionē recipientis, quia
per illud Amos 1. Dī. s̄ 310 v.
giet, dicit glo. * Hiero. Naturalis
est, vt oēs qui volunt tē recipere
rare, ex his rebus sumant copia
rationes, quas sunt nutriti, & in re-
bus quib⁹ sunt nutriti, v.g. Natura
suis inimicis ventis, dannum
naufragio coparāt. Sic & Amos
qui sunt pauperes, timorem
Dei rugitus leonis assimilat, sed
q̄ recipit in aliquo scđm modis
recipit, requirit naturalem di-
spositionem. ergo prophetia re-
quirit naturalem dispositionem.

phe in secundū īē, & sic confat, quod exigit, & aliquā dispositionem, & q̄ impeditur per aliquā indispositionem. Nā exigit imaginariū bene pr̄paratam ad ministrādum, seu obsequendum prophētice visionē, qui diuinā iluminatio circunfessa est similita lūnis, ut Dionys. dicit. Et confat, q̄ impeditur per ebrietatem, & passiones vehementes, & luximodis, que im-
pedit speculatiōnē prophetāc. Et dicitur, q̄ si quis sit ad scientias speculatiuas capiendas, multò ergo magis requiritur ad contemplationem prophetāc.

¶ 3. Pr̄te. Indisposition naturalis magis impedit aliquā, quām impedimentum accidentale: sed per aliquā accidentale superuenientē impedit speculatiōnē prophetāc, dicit enim Hiero. * super Matth. quōd in tempore illo, quo cōiugales actus geruntur, plentia spiritus sancti non dabuntur, et si propheta esse videatur, qui officio generationis obsequit, ergo multò magis indisposition naturalis impedit prophetāc: & sic videtur, quōd bona dispositiōnē naturali nullā requirit disponitiōnē naturali, sed hoc ad differētiam prophetāc.

SED CONTRA est, quod * Gregor. dicit in Homiliā Pentecostes. Implet s. Spiritus sanctus cithare dum puerum, & psalmistam facit: pastorem armentorum sycomoros vellicantem, & prophetā facit. Non ergo requiritur aliqua dispositiōnē praecedens ad prophetāc, sed dependet ex sola voluntate Spiritus sancti, d. quod dicitur. ad Corinthiā 12. Hac omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout uult.

RESPON. Dicendum, quōd scīcut dictum est, * prophetā vere, & simpliciter dicta, est ex inspiratiōne diuinā: que autem est ex cauā naturali, non dicitur prophetā nisi secundū quid. Et autem considerandum, quōd sicut Deus, qui est causa vniuersalitatis, ut pater ex ratione litera, & responſionib⁹ ad argumenta. Sed in iugis tunc ad dubium ad quid queritur, ita magis de prophetā, quā d. quocunq; allo dōrio. Dei, cum h̄ cōditio, si non præexistere dispositiōnē in origine ad Deum, dicitur conditio, cōsiderat, omnia, que à Deo sunt, & ei cōsiderantur inter naturālē & diuinā opera. Ad hoc dī, q̄ questionē sita, quā multis alijs cōsiderat, appropriata rationabiliter est prophetā, nō solū, quia prophetā inveniatur naturalis, & supernaturalis, sed vt ex huius solutiōne questionē pacata, quōd Deus

AD PRIMVM, ergo dicendum, q̄ indifferens est ad prophetāc, quibulcūq; similitudinibus res prophetica exprimitur. Et ideo hoc ex operatione diuinā nō immutatur, circa prophetāc remo-

natur autē diuinā virtute, si quid prophetā repugnat.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ speculatio scientie fit ex cauā naturali. Natura autem non potest operari, nisi dispositiōne præcedente in materia, quōd non est dicendum de Deo, qui est prophetā caula.

AD TERTIUM dicendum, quōd aliqua naturalis indispositione, si non remouetur, impedit posset prophetāc reuelationem, putata, si aliquis esset totaliter sensu naturali destitutus, sicut etiā impeditur aliquis ab actu prophetāc, tamen per aliquam vehementem passionem, uel ira, vel concupiscentiā, qualis est in coitu, vel per quānūciam aliam passionem: sed talem indispositionem naturalē renouet uirtus diuinā, que est prophetā causa.

ARTICVLVS IIII.

Contra bonitas morum requiratur ad prophetāc.

AD QUARTVM sic procedit.

Videtur, q̄ bonitas morum requiratur ad prophetāc. Dicitur enim Sapien. 7. quōd sapientia Dei per rationes iā animas iāetas se transfert, & amicos Dei, & prophetāc cōstituit, sed sanctitas non potest esse sine bonitate morum, & sine gratia gratum faciente: ergo prophetā non potest esse sine bonitate morum, & gratia gratum faciente.

¶ 2. Pr̄te. Secreta non reuelātur, nō amici, secundum illud Io. 15. Vos autem dixi amicos, quia omnia quācumque audiūt à patre meo, nota feci vobis: sed prophetā Deus sua secretā reuelat, ut dicitur Amos 3. ergo videtur, quōd prophetā sint Dei amici, quod non potest esse sine charitate: ergo videtur, quōd prophetā non possit esse sine charitate, quae non est sine gratia gratum faciente.

¶ 3. Pr̄te. Matth. 7. dī. Attendite à falso prophetā, qui veniunt ad vos in vestimentiōnib⁹ ouium, intrinsecus autē sunt lupi capaces, sed quicunq; sunt sine gratia intērius, videntur esse lupi capaces: ergo omnes sunt falsi prophetāe, nullus est ergo verus prophetā, nisi bonus per gratiam.

¶ 4. Pr̄te. Phil. * dicit in li. de som. & vig. q̄ si diuinatio somniōrum est à Deo, inconveniens est cā immittere quibuslibet, & non optimis viris: sed constat donū prophetāc esse à Deo. ergo donū prophetāc non datur nisi optimis viris.

S E D CONTRA est, quōd Matth. 7 his, qui dixerant, Domine nonne in nomine tuo prophetauimus? respondet: Nunquam noui vos.

Secunda Secunda S.Tho. GGG 3

non distribuit prophetāc donū, sicut animas infundit corporibus, s. iuxta memoria materiā dispositiōte. Nec ideo elegit Moysen, David, Iacob, Hieremias, &c. in prophetās, quia ipsi habebant dispositiōnē naturalē ad huius donū deducētē, sed contra, quia ipse distribuit singulis prout uult, & dedit quōdā prophetās, ideo istos dispositiōnē cōuenienter ad prophetāc donū. Excludunt em hinc error philosophorum, qui prophetās ex naturali dispositiōne cōsiderant, ut Arist. in problematib⁹ & Anticēna in exto naturalium.

¶ Super Questionis
172. Artic. 4.

In art. 4. eiusdem q̄.
172. nota circa bonitatē motū quo ad passiones, & actiones exteriores, q̄ nō intendit author ad prophetāc requiri bonitatē morū ex hac parte, s. quietis a passionibus, & actionibus exterioribus, quamvis non requiratur ex alia parte, ex parte radicis, s. ueritatis. Veritas, aet. & clara apud authorē, q̄ prophetā faciat cū peccato mortali, & damnatione aeternā, ut pater ex Domini autoritate allata, & Hieron. & directo proceſſu articulū huius reddendo ad argumentā. Sed intendit & explicat, q̄ malitia in origi- nē impedit prophetāc, pro quanto impedit mānū mēnīs elevatio nē ad contemplationē spirituali. Quod q̄dem verum est con stat, cum passiones sunt vehementes, & exteriores occupatiōnes